
 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 2340/2023 
 

Abre crédito adicional suplementar por Superávit, no valor de R$ 

49.000,00, para reforço de dotação consignada no Orçamento em vigor da 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei n
o 
878/2022. 

 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar por Superávit ao Orçamento anual da Prefeitura Municipal de São 

Sebastião do Alto no Valor de 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais) para reforço de dotação orçamentária, na forma do Anexo. 

 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior, se respalda no art. 4, Inciso VI da Lei 878/2022 de 10 de Novembro 

de 2022 e será compensado com anulação de igual valor no saldo de dotação orçamentária, na forma do anexo. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de Janeiro de 2023. 

 

São Sebastião do Alto (RJ), 03 de Julho de 2023. 
 

Alif Rodrigues da Silva 

Prefeito 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO N. 2340/2023 



 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 
Prefeitura Municipal 

 

Crédito Adicional Suplementar 

 

PROGRAMA DE 

TRABALHO 

 

DESPESA 

 

FONTE 

 

REFORÇO 

 

ANULAÇÃO 

 

SUPERÁVIT 

2369500012.022 3.3.90.39 704   28.000,00 

1236400072.028 3.3.90.39 704   15.000,00 

2060600092.033 3.3.90.30 704   6.000,00 

      

     49.000,00 

  

 

 

Alif Rodrigues da Silva 

Prefeito 

 MODELO 1 - BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2022  

 Conta Vinculada: ROYALTIES   Fonte de Recursos: ROYALTIES   Decreto Relacionado:  

 Município: SÃO SEBASTIÃO DO ALTO   Exercício: 2022  

 ATIVO FINANCEIRO  PASSIVO FINANCEIRO 

 DISPONIBILIDADES  VALOR (R$) OBRIGAÇÕES  VALOR (R$) 

 DISPONIBILIDADE DE CAIXA   R$                              8.873.205,85  CONSIGNAÇÕES  R$                                 -    

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - EXERCÍCIO  R$                  251.496,86  

    RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - EXERCÍCIO  R$               5.577.106,07  

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR  R$                    17.555,56  

    RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - EXERCÍCIO  R$                  615.395,30  



 

 
 Prefeitura  Municipal  de  São  Sebastião  do  Alto 
 Estado  do  Rio  de  Janeiro 
Gabinete do Prefeito 

 

ANTERIOR 

 DÉFICT   R$                                               -    SUPERÁVIT   R$               2.411.652,06  

 TOTAL   R$                              8.873.205,85  TOTAL  R$               8.873.205,85  

 

        Valor do Superavit em 2022   R$                2.411.652,06  
    Valor utilizado Decreto 2322/2023 de 02/05/2023   R$                1.376.000,00  
    Valor utilizado Decreto 2333/2023 de 01/06/2023   R$                   797.500,00  
    Valor utilizado Decreto 2340/2023 de 03/07/2023   R$                     49.000,00  
       
    SALDO SUPERÁVIT ROYALTIES   R$                   189.152,06  
   

        


